1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº             ,DE 2018.
“DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL AO LOGRADOURO RUA: PROJETADA 09 – LOT. RESIDENCIAL YPÊ NO JARDIM PLANALTO DE “LUÍS GUILHERME TAVEIRA DA SILVA”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – O Logradouro Rua: Projetada 09, localizada no Lot. Residencial Ypê no Jardim Planalto, passa a denominar-se “LUÍS GUILHERME TAVEIRA DA SILVA”.
Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se às disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 22 de janeiro de 2018.
VEREADORA E INVESTIGADORA DA POLÍCIA CIVIL SONIA REGINA RODRIGUES

“SONIA MÓDENA”

JUSTIFICATIVA

LUÍS GUILHERME TAVEIRA DA SILVA
Nasceu em 15 de junho de 1.991, natural de Itapira, mas mogimiriano de coração. Filho de Marisete Taveira da Silva e Luiz Antônio da Silva chegou a Mogi Mirim com apenas 3 meses de vida.

Luís Guilherme era apaixonado por futebol e arte. A paixão pelos gramados surgiu aos 10 anos de idade, numa trajetória que resultou em conquistas, com diversos prêmios de goleiro menos vazado, pela escola Gol de Placa. Tímido na adolescência, sempre achou na arte uma zona de conforto começando na igreja seu envolvimento com teatro, através de fantoches para as crianças. Foi membro da Cia de Teatro do Centro Cultural de Mogi Mirim e destaque na peça “Era uma vez” se apresentando em várias cidades.

Também se destacou como bom aluno e na área profissional. Estudou em Escola Pública, no Ernani Calbucci e foi membro da antiga “Guardinha”. Se dedicou à área de tecnologia, que era a de seu interesse. Sempre muito aplicado e dedicado, acabou sendo contratado como professor de informática em uma escola local.

 Aos 18 anos de idade, realizou o sonho de conquistar seu primeiro veículo, uma motocicleta, aguardando até o dia que fosse habilitado para pilotá-la pela primeira vez.

Em 2010, ano de alistamento, o “Monitor Taveira” já estava alistado no Tiro de Guerra de Mogi Mirim, prestes a estrear uma nova peça no Teatro Municipal, com planos para iniciar a Faculdade e cheio de fôlego para viver. Todavia, na manhã de 07 de agosto, dia da estreia de sua peça, saiu para trabalhar numa cidade vizinha (Itapira – SP), e após passar pelo pedágio se envolveu em um acidente se chocando na traseira de um caminhão. Permaneceu no local, aparentemente bem, mas não resistiu ao chegar no hospital. Neste mesmo dia, Luís Guilherme (o Monitor Taveira) foi destaque na primeira página do principal jornal da cidade, o qual evidenciava a estreia da peça teatral a qual, mesmo com a bilheteria esgotada, teve apresentação cancelada devido ao trágico acidente. Na semana seguinte, novamente Guilherme foi destaque nos jornais, mas dessa vez, noticiando a perda de um jovem incrível que deixou muitos amigos e um grande exemplo de cidadão mogimiriano, o qual pertencia como líder de um grupo teatral no Centro Cultural, ao Tiro de Guerra e a uma Igreja. E ainda, um jovem que se destacava realizando vários trabalhos evangelísticos usando a arte como meio de comunicação, possibilitando que muitos outros jovens mudassem de vida, fazendo assim, a diferença na sociedade.

Um grande amigo, irmão, excelente filho e acima de tudo um exemplo de cidadão. Quem teve o privilégio de conviver com ele por perto, sabe do quão grandioso era o seu coração.

As lembranças certamente serão guardadas com muito carinho. Mesmo que a lágrima seja eminente, o sorriso é com certeza o maior manifesto da intensidade e do amor que ele deixou.

Em algum lugar lá está ele respondendo às memórias, seja como Taveira, como Batistuta, como filho, ou simplesmente, como Gui.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP